
 

                                                                               Area Patrimonio 
                                                                   Servizio  Politiche per la Casa

DETERMINA DIRIGENZIALE     N.  4        del         16   / 03 / 2022

OGGETTO: assunzione dell'impegno di spesa di euro € 5.000,00 al fine di assicurare l’assistenza

sanitaria durante le operazioni di sgombero degli immobili di proprietà del Comune di Napoli.

                  

  



                                      

                             

                                                                              Area Patrimonio 
                                                               Servizio  Politiche per la Casa

                                                                Il DIRIGENTE

Premesso che 
 negli ultimi anni si sono verificati innumerevoli occupazioni abusive di immobili di proprietà comunale da parte

di  soggetti  senza  titolo  comportando  un  grave  danno  per  l’Amministrazione,  sia  economico  derivante  dal

mancato  introito  dei  canoni  di  locazione  che  giuridico  perché  impedisce  la  consegna  dei  beni  ai  legittimi

assegnatari.

 ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, “Se il Bilancio di previsione non è approvato

dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto

dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.

Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di

competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio

provvisorio;

 il comma 5 della richiamata disposizione normativa stabilisce che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti

Locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,

per  ciascun  programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme

già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con

l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in

dodicesimi;  c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Considerato che
 per le operazioni di  sgombero risulta  indispensabile il  servizio di  assistenza sanitaria mediante l’utilizzo di

ambulanza medicalizzata;

 con Determinazione  Dirigenziale  n.2/2021,  registrata  all’indice  generale  con  n.  01  del  21/06/2021,  è  stata

indetta la procedura affidamento  diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) senza il ricorso al MEPA ai sensi del

comma 502 dell’art.1 della legge n. 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”) comma modificato da ultimo dall'art.

1, comma 130, legge n. 145 del 2018, per la stipula di accordo quadro ex art. 54 del Dlgs 50/2016 con un unico

operatore economico,  a  cui  affidare  il  servizio di  NCC con ambulanza  medicalizzata  di  tipo A per  fornire

assistenza del servizio di  NNC di ambulanza medicalizzata per assistenza sanitaria durante le operazioni di

sgombero degli immobili di proprietà del Comune di Napoli;



 con l’accordo quadro ex srt. 54 del DLGS 50/2016 il Comune di Napoli ha affidato all’Ass. Europea Volontaria

di Protezione civile e Pronto Soccorso San Leonardo ODV, con sede legale in ACERRA (NA), via C. BALBO

N.  4,  codice  fiscale  93037140634, il  servizio  di  NNC di  ambulanza  medicalizzata  per  assistenza  sanitaria

durante le operazioni di sgombero degli immobili di proprietà del Comune di Napoli; CIG n. Z0A3220AA8.

Ritenuto  che 
 occorre  assumere l'impegno di spesa  per provvedere alla liquidazione di ciascuna prestazione resa in base alla

spesa , con successivo provvedimento ai sensi dell’art. 184 del D.Lgsv. 267/2000.

Dato atto
 che la spesa di cui si dispone l'impegno rientra nella previsione di cui all'art. 191, c.1, del D.Legs n.267/2000 e

l'art. 24, c.11, del regolamento di Contabilità dell'ente.

Dato atto che
 non  sussistono  nei  confronti  dell'Associazione  San  Leonardo  alcuna  delle  condizioni  di  esclusione  dalla

partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 l’Associazione San Leonardo Onlus ha dichiarato di  non avere beni  o  proprietà  che ricadono sul  territorio

comunale soggetti a tributi comunali; 

 da verifica DURC l’Associazione San Leonardo Onlus risulta regolare nei confronti di Inps ed Inail.

Rilevato

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa

dirigenza che lo adotta.

Letti 
 gli artt. 107, 163, 183 del D Lgs 267/2000;

 Il CCNL integrativo;

 il vigente Regolamento Contabilità 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui s' intendono integralmente richiamati:  

1. Impegnare la spesa complessiva di euro € 5.000,00 sul Capitolo di Spesa 105545 denominato "INTERVENTI

DI  ASSISTENZA  PER  OPERAZIONI  DI  SGOMBERO  -AMBULANZE"  codice  bilancio  11.01-

1.10.99.99.999, Annualità 2022  E.P. a favore  dell’Ass.  Europea  Volontaria  di  Protezione  civile  e  Pronto

Soccorso  San  Leonardo  ODV,  con  sede  legale  in  ACERRA (NA),  via  C.  BALBO  N.  4,  codice  fiscale

93037140634 per il servizio di NNC di ambulanza medicalizzata per assistenza sanitaria durante le operazioni di

sgombero degli immobili di proprietà del Comune di Napoli - CIG n. Z0A3220AA8.

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  5.000,00  iva  inclusa,  in  relazione  alla  esigibilità  dell’obbligazione

giuridica, al Bilancio 2022 E.P.;

3. di dare atto  che la spesa di cui si dispone l’impegno rientra nel limite dei 2/12 esimi dello stanziamento sul

capitolo di competenza bilancio 2021/2023, annualità 2022 E.P. e che la disponibilità di cassa - di cui all'art.183



co. 8 del D.Lgs 267/00 - riferita al capitolo 105545 risulta, alla data del presente atto, sufficiente a garantire il

pagamento della spesa in questione;

4. di  dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del Dlgs n.267/2000, cosi come

coordinato con il Dlgs n.118/11 ed integrato con Dlgs 126/14;

5. di provvedere alla liquidazione di ciascuna prestazione resa in base alla spesa ,con successivo provvedimento ai

sensi dell’art. 184 del D.Lgsv. 267/2000.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dagli artt. 7 e 9 del Codice di

Comportamento  dell'Ente,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  che  ne

impediscono  l'adozione  o  di  situazioni  di  potenziale  conflitto  di  interessi  che  impongono  l'obbligo  di

segnalazione. 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai

sensi dell'art.183, comma 7 del Dlgs 267/2000 e l'art 147/bis, comma 1 del citato decreto come modificato e

integrato dal DL n. 174/12 convertito in Legge n. 213/12 e degli art. 13, comma 1/let.b e 17, comma 2/let.a del

Regolamento dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013.

La presente determina dovrà essere pubblicato all'Albo Pretorio ai sensi dell'art.10, c.1 del Dlgs 267/2000 .

Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di Liceità di cui all'art. 6

del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.

Napoli,            16   / 03 / 2022

                                                                                                                                       Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente del Servizio Politiche per la Casa

                                                                                                                         dott.ssa Cinzia D’Oriano 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lg 82/2000.


	
	 DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4 del 16 / 03 / 2022


		2022-03-16T11:30:59+0000
	CINZIA D'ORIANO




